
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2013. 

 

 

                                                            EMENTA: Aprova reajuste das Bolsas de Apoio Acadêmico, 

Informática, Coral, Auxílio Moradia, Auxílio 

Manutenção, bem como, as Bolsas de Alimentação e 

Transporte  desta Universidade. 

 

 

 A Presidente do Conselho de Curadores da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 04/2013 deste 

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010048/2013, em sua II Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 11 de setembro de 2013, 

 

                                                             R E S O L V E: 

 

                                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o reajuste das 

Bolsas de Apoio Acadêmico, Informática, Coral, Auxílio Moradia e Auxílio Manutenção, no valor de 

10% (dez por cento), bem como, as Bolsas de Alimentação e Transporte, no valor de 20% (vinte por 

cento), aos discentes desta Instituição, de acordo com a tabela abaixo e conforme consta no Processo 

acima mencionado.   

 

 

BOLSAS VALOR 10% e 20% ARREDONDAMENTO 

APOIO ACADÊMICO 290,00 319,00 320,00 

INFORMÁTICA 290,00 319,00 320,00 

CORAL 290,00 319,00 320,00 

TRANSPORTE  60,00  72,00  75,00 

ALIMENTAÇÃO  85,00 102,00 105,00 

MORADIA 280,00 308,00 310,00 

MANUTENÇÃO 345,00 379,50 380,00 

 

                                                              Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de setembro de 2013. 

 

 

 

PROFA. ANDRÉA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA  

= PRESIDENTE = 


